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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The article is devoted to the problem of the formation of ecological
competence of future biology teachers in the process of professional training. The 
formation of ecological competence of future biology teachers is considered as a 
competence-based approach combined with systemic, personality-oriented, activity-
based, technological and methodological approaches. Based on the analysis of 
the main educational programs of higher educational institutions of Kazakhstan, 
we have found out the current state of formation of environmental competence 
of undergraduate students of the speciality 6B01517 - Biology. Among the many 
general competencies, we will highlight those that a future ecologically competent 
biology teacher should master. The professional competencies of educational 
and career guidance programs of higher educational institutions of Kazakhstan, 
preparing future biology teachers, were analyzed through the prism of structural 
components of ecological competence, such as cognitive, activity-operational and 
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component of readiness for the formation of ecological competence of students. 
It has been established that not all educational programs, based on which future 
biology teachers are trained, consider ecological competence as professional. Some 
educational programs represent only certain structural components of environmental 
competence. In particular, the axiological component of environmental competence, 
aimed at the formation and development of the needs, interests, motives, values 
of students' interaction with the environment, is not reflected separately in the 
professional competencies of educational and career guidance programs of higher 
educational institutions of Kazakhstan. In this article, we have clarified the abilities 
that ensure the formation of structural components of environmental competence, 
educational and professional bachelor's degree programs. We drew attention to the 
formulation of environmental competence as a professional one that combines all its 
components. 

Keywords: future biology teachers, competence, ecological competence, learning 
outcomes according to the program, educational program
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ЖОО-ДА БИОЛОГИЯ МҰҒАЛІМДЕРІН ДАЯРЛАУДА 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРДІ 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. Мақала болашақ биология мұғалімдерінің кәсіби дайындық 
процесінде экологиялық құзіреттілігін қалыптастыру мәселесіне арналған. 
Болашақ биология мұғалімдерінің экологиялық құзіреттілігін қалыптастыру 
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жүйелік, тұлғаға бағытталған, іс-әрекетке негізделген, технологиялық және 
әдістемелік тәсілдермен үйлескен құзыреттілікке негізделген тәсіл ретінде 
қарастырылады. Қазақстанның жоғары оқу орындарының негізгі білім беру 
бағдарламаларын талдау негізінде біз 6В01517 - Биология мамандығы бойынша 
бакалавриат студенттерінің экологиялық құзыреттілігін қалыптастырудың 
ағымдағы жай-күйін анықтадық. Көптеген жалпы құзыреттердің ішінде біз 
болашақ экологиялық сауатты биология мұғалімі меңгеруі керек құзыреттерді 
бөліп көрсетеміз. Болашақ биология мұғалімдерін дайындайтын Қазақстанның 
жоғары оқу орындарының білім беру және кәсіби бағдарлау бағдарламаларының 
кәсіби құзыреттіліктері экологиялық құзыреттіліктің құрылымдық 
компоненттерінің призмасы арқылы талданды, мысалы: танымдық, ісәрекеттік-
операционалды және экологиялық құзыреттілігін қалыптастыруға дайындық 
компоненті. Болашақ биология мұғалімдері оқытылатын барлық білім 
беру бағдарламалары экологиялық құзыреттілікті кәсіби деп санамайтыны 
анықталды. Кейбір білім беру бағдарламалары экологиялық құзыреттіліктің 
белгілі бір құрылымдық компоненттерін ғана білдіреді. Атап айтқанда, 
студенттердің қоршаған ортамен өзара әрекеттесуінің қажеттіліктерін, 
қызығушылықтарын, мотивтерін, құндылықтарын қалыптастыруға және 
дамытуға бағытталған экологиялық құзыреттіліктің аксиологиялық құрамдас 
бөлігі Қазақстанның жоғары оқу орындарының білім беру және кәсіптік бағдар 
беру бағдарламаларының кәсіби құзыреттерінде жеке көрініс таппайды. Бұл 
мақалада біз экологиялық құзыреттіліктің құрылымдық компоненттерін, білім 
беру және кәсіптік бакалавриат бағдарламаларын қалыптастыруды қамтамасыз 
ететін қабілеттерді нақтыладық. Біз экологиялық құзіреттілікті оның барлық 
компоненттерін біріктіретін кәсіби құзіреттілік ретінде қалыптастыруға назар 
аудардық.

Түйін сөздер: болашақ биология мұғалімдері, құзыреттілік, экологиялық 
құзыреттілік, бағдарлама бойынша оқыту нәтижелері, білім беру бағдарламасы
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Аннотация. В статье рассмотрена проблема формирования экологической 
компетентности будущих учителей биологии в процессе профессиональной 
подготовки. Формирование экологической компетентности будущих учителей 
биологии рассматривается как компетентностный подход в сочетании с 
системным, личностно-ориентированным, деятельностным, технологическим 
и методологическими подходами. На основе анализа образовательных программ 
высших учебных заведений Казахстана мы выяснили текущее состояние 
формирования экологической компетентности студентов бакалавриата 
образовательной программы 6В01517 - Биология. Среди множества общих 
компе тенций мы выделили те, которыми должен владеть будущий экологически 
компетентный учитель биологии. Профессиональные компетенции образова-
тельных и профориентационных программ высших учебных заведений 
Казахстана, готовящих будущих учителей биологии, были проанализированы 
через призму структурных компонентов экологической компетентности, таких 
как когнитивный, деятельностно-операциональный и компонент готовности к 
формированию экологической компетентности будущих учителей биологии. 
Установлено, что не все образовательные программы, на основе которых 
осуществляется подготовка будущих учителей биологии, рассматривают 
экологическую компетентность как профессиональную. Некоторые 
образовательные программы представляют только определенные структурные 
компоненты экологической компетентности. В частности, аксиологический 
компонент экологической компетентности, направленный на формирование 
и развитие потребностей, интересов,  ценностей взаимодействия студентов с 
окружающей средой, не отражен отдельно в профессиональных компетенциях 
образовательных программ рассмотренных высших учебных заведений. В 
данной статье мы уточнили способности, которые обеспечивают формирование 
структурных компонентов экологической компетентности, образовательных 
и профессиональных программ бакалавриата. Также обратили внимание 
на формулировку экологической компетентности как профессиональной, 
объединяющей все ее компоненты. 

Ключевые слова:  будущие учителя биологии, компетентность, экологи-

ческая компетентность, результаты обучения по программе, образовательная 
программа
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Введение
Быстро развивающийся рынок труда и развитие высоких технологий ставит 

перед собой задачу повысить экологическую компетентность и культуру 
студентов. Современная школа требует от выпускника высшего учебного 
заведения не только глубоких теоретических знаний, но и умения самостоятельно 
использовать их в нестандартных, постоянно меняющихся жизненных 
ситуациях. Надлежащий уровень экологической компетентности учащихся 
в школах может быть обеспечен педагогическим коллективом, особенно 
учителями биологии, с высоко сформированной личностной характеристикой, 
которые являлись бы компетентными и квалифицированными специалистами, 
системно и творчески мыслящими, целостно воспринимающими и анализи-
рующими социальные и экологические проблемы. Это доказывает 
необходимость научного изучения структуры экологической компетентности 
студентов, определения ее педагогических средств, методов и форм, создания 
педагогической модели экологического обучения и совершенствования 
дидактических основ повышения уровня экологической компетентности 
студентов.

Программа бакалавриата по образовательной программе 6В01517 - 
Биология реализуется в соответствии с образовательно-профессиональными 
программами высших учебных заведений Казахстана. Закон Республики 
Казахстан «О высшем образовании» дает возможность создавать и 
реализовывать образовательные программы в рамках лицензированных 
специальностей, соответствующих стандарту высшего образования 
соответствующей специальности. Учитывая тот факт, что центральное 
учреждение исполнительной власти в области образования и науки не 
разрабатывает стандарт высшего образования по специальности 6В01517 
- Биология, высшие учебные заведения самостоятельно разрабатывают и 
утверждают внутренние стандарты специальностей и образовательных 
степеней в установленном порядке, на основе которых создаются 
образовательные программы. Однако не все образовательные программы 
рассматривают экологическую компетентность как профессиональную. В 
некоторых программах представлены только определенные структурные 
компоненты экологической компетентности.

Изучая нынешнее состояние формирования экологической компетентности 
будущих учителей биологии, мы опираемся на результаты исследований 
ученых касательно компетентностного подхода, т.е. подготовки будущих 
учителей к формированию компетенций учащихся (Андреева и др., 2018), 
к системе подготовки студентов к профессиональной деятельности на 
основе компетентностного подхода [Козырев В.А. и др., 2005], на основе 
системно-средового подхода (Митина, 2012), к формированию экологической 
компетентности студентов (Сухорукова и др, 2014), а также к методам 
формирования профессиональных компетенций в вузе (Abykanova, 2020). В 
рамках нашего исследования важны научные исследования, касающиеся роли 
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образовательных компонентов в формировании экологической компетентности 
студентов. 

Анализ имеющихся научных исследований доказывает наивысший 
приоритет компетентностного подхода. Экологическая компетентность 
занимает важнейшее место в образовательном процессе среди множества 
компетенций, заявленных профессиональным стандартом учителя. Однако 
большинство ОП претендуют на отдельные компоненты анализируемой 
компетенции только в своем содержании, что отражается в контексте 
образовательных компонентов и результатов обучения по программе.

Целью исследования является определение состояния сформированности 
экологической компетентности будущих учителей биологии путем 
анализа, сравнения образовательных программ, силлабусов, программ 
учебных дисциплин Кызылординского университета имени Коркыт Ата, 
Кызылординского университета Болашак и Павлодарского педагогического 
университета; а также выделить способности, которые обеспечивают 
формирование структурных компонентов экологической компетентности 
будущих учителей биологии. 

Методы исследования
Развитие эколого-педагогического образования в вузах Казахстана 

проводится в рамках основных документов, определяющих модернизацию 
образования (Болонская декларация), успешная реализация которой во многом 
зависит от подготовленности преподавателей к их реализации. Новые условия 
существования образовательной среды, обновление содержания эколого-
педагогического образования, инновационные формы и методы преподавания 
требуют повышения профессиональной компетентности и формирования 
готовности будущего учителя к экологическому воспитанию учащихся. 
Современная педагогическая наука исследует содержание, формы и методы 
экологического образования. Мы исследуем экологическую компетентность 
будущих учителей как компетентностный подход в сочетании с системным, 
личностно-ориентированным, деятельностным, технологическим, методо-
логическими подходами. Реализация целей и задач предусматривалась с 
использованием методов научного познания: анализа, синтеза, сравнения, 
обобщения, моделирования и др. Для оценки содержательного аспекта учебных 
планов были отобраны ведущие университеты Казахстана, реализующие 
программы подготовки учителей-биологов. Был проведен анализ по  некоторым 
критериям: наличие дисциплин экологической направленности в учебных 
программах, интеграция экологической тематики в биологические учебные 
курсы, использование междисциплинарных подходов для сформированности 
эколого-педагогических компетенций будущих учителей биологии. Кроме того, 
было учтено наличие курсов по выбору, направленных на изучение методов 
преподавания экологии и развитие экологической культуры у студентов.

Чтобы выяснить состояние формирования экологической компетентности 
будущих учителей биологии, мы проанализировали образовательную 
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программу 6В01517 - Биология за 2021 год, программы учебных дисциплин, 
провели контент-анализ ОП на предмет наличия экологической компетентности 
и результатов обучения по программам в высших учебных заведениях 
Казахстана.

Анализ образовательных и профессиональных программ указанных 
учебных заведений доказал тот факт, что интегральная компетентность 
трактуется практически одинаково в большинстве программ с незначительными 
вариациями содержания. Ее смысл обобщен в формулировке: способность 
решать сложные специализированные практические задачи в области среднего 
образования, предусматривающая использование концептуальных методов 
педагогических наук, психологии, теории и методики преподавания биологии, 
характеризуется сложностью и неопределенностью условий организации 
образовательного процесса в учреждениях среднего образования. Упомянутая 
компетенция проясняет основную способность бакалавров, будущих учителей 
биологии, выполнять или решать задачи определенного уровня сложности в 
ходе профессиональной деятельности или учебы. Интегральная компетенция 
определяется совокупностью общих и профессиональных компетенций.

Общие компетенции в ОП высших учебных заведений варьируются 
от десяти до пятнадцати, например: способность абстрактно мыслить, 
анализировать и синтезировать; способность практически использовать знания; 
способность планировать и распоряжаться временем; навыки использования 
информационно-коммуникационных технологий; способность проводить 
исследования на должном уровне; способность поиска, обработки и анализа 
информации из различных источников; способность генерировать новые 
идеи; способность работать в команде; способность сохранять и приумножать 
моральные, культурные, научные ценности и достижения общества, основанные 
на осознании истории и закономерностей развития предметной отрасли, ее 
места в общей системе знаний о природе и обществе, в развитии общества, 
технологиях, различных видах и формах физической активности для активного 
отдыха и здорового образа жизни. Из всех упомянутых компетенций мы бы 
выделили те, которыми должен обладать будущий экологически компетентный 
учитель биологии: способность сохранять и приумножать нравственные, 
культурные, научные ценности и достижения общества на основе осознания 
истории и закономерностей развития предметной отрасли, ее места в общей 
системе знаний о природе и обществе, в развитии общества, технологий, 
различных видов и форм физической активности для активного отдыха и 
здоровый образ жизни; способность изучать и овладевать современными 
знаниями; способность использовать знания на практике; способность мыслить 
систематически, критически и творчески.

Профессиональные компетенции определяются применительно к 
предметной области специальности. Они являются жизненно важным 
условием для осуществления успешной профессиональной деятельности 
по специальности. Профессиональные компетенции направлены на знание 



81

ISSN 1991-3494 2. 2024

предметной области (описывает действия: знает, называет, разъясняет, 
описывает, ищет, воспроизводит, организует, показывает, устанавливает 
связь), понимание (классифицирует, обнаруживает, выделяет, объясняет, 
выражает, интерпретирует, делает выводы, распознает), использование 
знаний (использует, выбирает, демонстрирует, разрабатывает, выясняет, ищет, 
иллюстрирует, организует, предвидит, подготавливает, планирует, описывает), 
действует оценочно (оценивает, аргументирует, выбирает, комбинирует, 
сравнивает, измеряет, рекомендует).

Обзор литературы
Формирование экологической компетентности студентов вуза - это 

непрерывный процесс их постоянного вовлечения в природоохранную 
деятельность путем приобретения опыта практической работы по сохранению и 
улучшению окружающей среды, развития экологически значимых личностных 
качеств, в том числе: человечности, сопереживания, бережливости на основе 
технологий активного обучения (Maryna, 2022).

По мнению Шапрана (Shapran, 2018), университет играет особую роль в 
формировании экологической компетентности у студентов. Они создают 
необходимые условия для формирования устойчивой экологической позиции, 
осознания собственной причастности к экологическим проблемам, учета в 
профессиональной, социальной и бытовой сферах воздействия на окружающую 
среду. 

Котаяша утверждает (Kotyash, 2019), что экологические знания 
профессионально необходимы, поскольку формируют научное мировоззрение 
студентов, способствуют правильному пониманию процессов и явлений 
природы, закономерностей функционирования живых организмов, их групп и 
биосферы в целом как глобальной экологической системы, что стимулирует 
интерес к их знаниям и заботу о окружающая среда. В общенаучной 
интерпретации экологическое знание выражает обобщенный опыт 
человечества, который содержит факты, принципы, идеи, концепты, законы, 
гипотезы, теории, выводы. В личностном смысле экологические знания ― это 
часть опыта индивида, которая включает в себя информацию об определенных 
явлениях или процессах и человеческом отношении к ним.

Мы проанализировали профессиональные компетенции образовательных и 
профориентационных программ вышеупомянутых высших учебных заведений, 
которые готовят будущих учителей биологии через призму структурных 
компонентов экологической компетентности, таких как: когнитивный, 
аксиологический, деятельностно-операционный и компонент готовности к 
формированию экологической компетентности учащихся. Таким образом, 
на формирование когнитивного компонента экологической компетентности 
направлены следующие способности будущего учителя: способность понимать 
и уметь объяснять структуру, функции, жизнедеятельность, воспроизводство, 
классификацию, происхождение, распространение, использование живых 
организмов и систем всех уровней организации; способность раскрывать 
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суть биологических явлений, процессов и технологий, решать биологические 
проблемы, способность раскрывать общую структуру биологической науки на 
основе взаимосвязей основных исследований биологии для характеристики 
живых систем разного уровня организации; способность понимать и объяснять 
стратегию устойчивого развития человечность; способность описывать 
широкий спектр природных объектов и процессов (как естественных, так и 
искусственно созданных), начиная от целостности биосферы (включая ее 
эволюцию с момента сотворения до наших дней) и заканчивая молекулярным 
уровнем организации живого; способность раскрывать общую структуру 
биологической науки на основе взаимосвязей основных исследований биологии 
для характеристики живых систем разного уровня организации; способность 
характеризовать достижения биологических и химических наук, определять 
их роль в обществе для обеспечения устойчивости развития биологических 
систем, для реализации стратегии устойчивого развития развитие биосферы; 
способность анализировать результаты взаимодействия биологических систем 
разных уровней организации, их роль в биосфере и возможность использования 
в различных отраслях экономики, биотехнологиях и охране окружающей 
среды.

Аксиологический компонент экологической компетентности, направленный 
на формирование и развитие потребностей, интересов, мотивов, ценностей 
взаимодействия студентов с окружающей средой, не отражен отдельно в 
профессиональных компетенциях образовательных и профориентационных 
программ отечественных высших учебных заведений. Деятельностно-
операциональная составляющая изучаемого феномена прослеживается в ряде 
предметных компетенций: способности понимать и реализовывать стратегию 
устойчивого развития человечества в процессе профессиональной активности; 
способность использовать биологические концепции, законы, учения и теории 
биологии для объяснения и развития понимания учащимися целостности и 
взаимозависимости живых систем и организмов; способность демонстрировать 
роль биологических знаний в повседневной жизни в целях сохранения 
биоразнообразия и устойчивого развития; умение организовывать и продвигать 
работу по сохранению окружающей среды среди участников образовательного 
процесса; способность сохранять биоразнообразие, защищать окружающую 
среду и рационально использовать природу.

Наиболее значимыми способностями в ОП бакалавров 6В01517 - Биология, 
обеспечивающими готовность к формированию экологической компетентности 
студентов, являются: способность развивать познавательную активность 
студентов, экологическое мышление, формировать экологическую культуру 
и экологически приемлемое поведение; развивать формирование у студентов 
чувства сопричастности и ответственности за сохранение природы, восприятие 
ее как идеала гармонии и совершенства жизни; способность формировать 
эколого-просветительское и природоохранное сознание людей, участвующих 
в обучении, способствовать формированию экологической культуры в 
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общеобразовательных и внешкольных образовательных учреждениях; спо-
собность применять полученные знания по биологии, современные методы, 
средства и образовательные технологии для формирования у учащихся общих 
и предметных компетенции.

Будущие биологи должны быть более подготовлены профессионально с 
точки зрения экологической компетентности к решению задач экологического 
образования. Следующие разделы содержания описывают экологические 
компетенции будущих учителей биологии:

- понимание экологических законов, нормативных актов, теорий и научных 
фактов; 

- эмоциональное, эстетическое и нравственное понимание природы; 
- участие в реальных социальных и природных условиях, связанных с 

решением экологических проблем (Sadykova, 2014).
Государственный обязательный стандарт высшего образования Республики 

Казахстан предусматривает, что учебная программа по экологической 
компетентности должна быть представлена способом (Amantayeva, 2022), 
описанным ниже:

− понимание природы для гармоничной интеграции вашей деятельности в 
природные процессы; 

− наличие духовной связи с природой, желание признавать и сохранять 
красоту окружающей среды; 

− желание понять свое место в мире. мир и смысл вашей жизни, и 
соответствующим образом планировать свою деятельность; 

− иметь всестороннее представление о глобальной экологии, выяснять 
взаимосвязи и зависимости между экосистемами; 

− способность применять экологические знания на практике для 
распознавания, разрешения и предотвращения экологических проблем;

− участие в планировании и реализации инициатив по экологическому 
просвещению, направленных на улучшение условий окружающей среды; 

− обучение тому, как вести экологически чистый образ жизни, формирование 
позитивных ценностей по отношению к окружающей среде и участие в личных 
экологических акциях.

Экологическое поведение является следствием осознания содержания 
экологического сознания. Именно поэтому формирование экологической 
компетентности чрезвычайно важно, и каждый субъект может и должен решить 
эту проблему. С методологической точки зрения разработка и реализация 
обучающимися образовательных проектов, направленных на улучшение 
состояния окружающей среды в процессе выявления, изучения, решения и 
предотвращения экологических проблем, является адекватным инструментом 
формирования экологической компетентности (Sanchez-Muñoz, 2022).

Согласно структуре экологической компетентности в исследовании 
Холошина и др. (Kholoshyn, 2021) определены критерии формирования 
экологического поведения у студентов, к которым относятся: осведомленность 
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об экологических проблемах, осознание экологических проблем местного ранга, 
опыт решения экологических проблем (информационно-экспериментальный 
компонент); место экологических ценностей в иерархии личностных, характер 
отношения отношение к природе (мотивационно-ценностный компонент), 
экологически безопасное поведение и деятельность в профессиональной 
и бытовой сферах (деятельностно-поведенческий компонент); готовность 
принимать решения и действовать в окружающей среде с минимальным 
вредом для него, ответственность за экологические последствия собственной 
деятельности (Buzenko, 2017).

Таким образом, "Экологическая компетентность" актуализирует в 
основном предметно-практическую деятельность индивида, это владение 
определенными моделями поведения в экологических ситуациях, 
основанными на приобретенных знаниях, навыках и умениях вести себя в них; 
это способность человека разрабатывать собственные алгоритмы действий, 
формировать новые поведенческие модели, адаптируя их к контекстуально 
новым обстоятельствам и их собственной системе ценностей. Экологическая 
компетентность представлена отдельными структурными компонентами, 
такими как когнитивный, поведенческий, компонент готовности к 
формированию экологической компетентности учащихся в образовательных 
и профессиональных программах подготовки будущих учителей биологии 
в высших учебных заведениях Казахстана. На наш взгляд, ни одна из 
проанализированных программ не содержит полноценной профессиональной 
экологической компетентности, направленной на обеспечение умения 
оперировать системой экологических знаний, обладать системной 
целостностью приобретенных экологических ценностей, методов изучения и 
исследования явлений, объектов и процессов окружающей среды, реализации 
функций экологического образование в профессиональной деятельности.

Результаты и обсуждение 
Результаты, полученные в ходе анализа образовательных программ, 

учебных планов высших учебных заведений Казахстана относительно роли 
экологической компетентности в образовательном процессе будущих учителей 
биологии, в сравнении с ранее упомянутыми работами других исследователей, 
касаются выяснения структурных и функциональных компонентов 
экологической компетентности в образовательных программах.

Социально-педагогические факторы выражают необходимость макси-
мальной экологизации дисциплин биологической подготовки учителя 
биологии. Структура, функционирование живых систем разноуровневой 
организации в рамках биологических предметов изучаются в их взаимосвязи 
и с учетом влияния факторов окружающей среды. Содержание экологического 
образования студентов служит той теоретической базой, на основе которой 
происходит формирование профессиональной готовности учителя биологии, 
т. е. содержание общеобразовательной и культурологической подготовки 
строится в строгой зависимости от эколого-педагогической направленности 
деятельности учителя биологии.
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Профессиональная подготовка студентов-биологов также во многом 
обусловлена эколого-педагогической направленностью деятельности учителя. 
В содержании дисциплины "Методика обучения биологии" необходимо 
охватить вопросы, посвященные экологическому образованию школьников. 
Сюда относятся: методика развития экологических понятий при изучении 
разделов школьной биологии ("Растения", "Животные", "Общая биология"), 
методика развития экологических умений, методика формирования системы 
экологических ценностей при обучении биологии, методика уроков 
экологического содержания и т.д.

Обобщая вышеуказанные рассуждения, был составлен SWOT анализ 
по состоянию сформированности экологической компетентности будущих 
учителей биологии в высших учебных заведениях:

Таблица 1. SWOT-анализ состояния сформированности экологической компетентности
Strengths 
(Сильные 
стороны)

1. Когнитивный компонент: Образовательные программы предусматривают 
формирование множества когнитивных навыков и знаний в области 
биологии и экологии.

2. Экологическое мышление и культура: Программы акцентируют важность 
формирования экологического мышления у будущих учителей 
биологии. Студенты приобретают не только технические знания, но и 
развивают экологическую культуру, осознание своей ответственности 
за сохранение природы и стремление к гармонии жизни.

3. Эколого-просветительская деятельность: Программы успешно 
разрабатывают способы формирования у студентов эколого-
просветительского и природоохранного сознания. Они способствуют 
созданию условий для студентов, участвующих в обучении, чтобы 
внести значительный вклад в формирование экологической культуры в 
образовательных учреждениях.

Weaknesses 
(Слабые 
стороны)

1. Недостаточная интеграция: Отсутствие полноценной формулировки 
профессиональной способности "экологическая компетентность" в 
учебных программах ОП.

2. Неравномерное распределение: Экологическая компетентность 
в основном сфокусирована на когнитивных и деятельностно-
операциональных аспектах, при этом аксиологический и мотивационно-
ценностный компоненты могут быть недостаточно выражены.

3. Отсутствие целостности: Образовательные программы не всегда 
отражают формирование комплексной экологической компетентности у 
будущих учителей биологии.

Opportunities 
(Возможности)

1. Усиление аксиологического компонента: Интеграция ценностей и 
мотивационного компонента в учебные программы может улучшить 
эмоциональное и нравственное понимание природы студентами.

2. Инновации в методологии: Использование современных 
образовательных методов и технологий, таких как онлайн-образование 
и проектная деятельность, может улучшить формирование 
экологической компетентности.

3. Стратегии междисциплинарного обучения: Сотрудничество с другими 
дисциплинами, такими как педагогика и социология, может обогатить 
подход к формированию экологической компетентности.
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Threats 
(Угрозы)

1. Негативные влияния внеучебных факторов: Отсутствие интереса 
студентов к экологическим вопросам вне учебной среды может 
затруднить полноценное формирование компетентности.

2. Отсутствие стандартизации: Разнообразие подходов в различных 
учебных заведениях может привести к отсутствию стандартизации в 
формировании экологической компетентности.

3. Ограниченные ресурсы: Недостаток финансовых и временных ресурсов 
может ограничить внедрение инноваций в образовательный процесс.

Сформированность экологической компетентности будущих учителей 
биологии в высших учебных заведениях Казахстана обладает сильными 
сторонами, как когнитивный компонент (Шакенова и др., 2022). Однако 
существует потребность в интеграции и более равномерном покрытии всех 
компонентов, особенно аксиологического и мотивационно-ценностного. 
Внедрение инноваций, усиление междисциплинарного обучения и более четкое 
выражение профессиональной способности "экологическая компетентность" 
могут повысить эффективность образовательных программ.

Заключение 
Подводя итог, на основе контент-анализа образовательных программ, 

учебных планов высших учебных заведений, готовящих будущих учителей 
биологии, и опроса научно-педагогических работников можно сделать вывод:

1. Образовательные программы высших учебных заведений предусматривают 
формирование большого количества способностей, которые в основном 
только соответствуют когнитивному и деятельностно-операциональному 
компонентам экологической компетентности;

2. Формулировка «экологической компетентности», такой как способность 
оперировать системой экологических знаний, обладать системной 
целостностью приобретенных экологических знаний, способов деятельности 
по изучению и исследованию явлений, объектов и процессов окружающей 
среды, реализации функций экологического образования в профессиональной 
деятельности, готовность к формированию экологической компетентности 
учащихся не полностью раскрыта. Поэтому образовательные программы не в 
полной мере отражают формирование описанных компетенций в результатах 
обучения по программе.

Учитывая все вышесказанное, мы не можем утверждать о существовании 
интегрированной системы формирования экологической компетентности 
будущих учителей биологии во время профессиональной подготовки в 
анализируемых ОП высших учебных заведениий РК.

Предметом дальнейшего исследования является изучение содержания 
образовательных программ отечественных высших учебных заведений с 
нормативным и выборочным образовательными компонентами учебного 
цикла, которые направлены на формирование экологической компетентности 
будущих учителей биологии.
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